
ir'”'

F<.. -HA t’’

mmmTi iN’ PROC

^ ptiiruT\or> Oí

^igof SÂO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÀO JOÃO DOS PATOS ■ MA
CNPJ N® 06.089.668/0001-33 unicefiô»

AUTUAÇÃO DO PROCESSO LICITATORIO
LEI 14.133, DE ABRIL DE 2021.

Pelo presente instrumento, autuamos este processo licitatório nas condições abaixo:
DA ORIGEM DA LICITAÇÃO;

Processo Administrativo n° 010301/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 012/2024
Requisitante/interessado: Secretaria Municipal de Assistência Social.

DO OBJETO:

- Descrição: Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros
alimentícios diversos e materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social.

DO VALOR ESTIMADO:

R$ R$ 949.591,00 (novecentos e quarenta e nove mil, quinhentos e noventa e um reais),
sendo o valor de R$ 505.534,00 (quinhentos e cinco mil. quinhentos e trinta quatro reais)
para os itens do LOTE 1 - GENEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS e R$ R$ 444.057,00
(quatrocentos e quarenta e quatro mil e cinquenta e sete reais) para os itens do LOTE 2 -
MATERIAIS DE LIMPEZA DIVERSOS.

DAS CONDIÇOES GERAIS:

Obsen/ar / Justificativas de interesse; a Contratação de empresa para o futuro e eventual
fornecimento de gêneros alimentícios diversos e materiais de limpeza para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social

DOSRECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas para atender ao objeto deste processo ocorrerão por conta da seguinte
dotação orçamentária, conforme abaixo especificado:

Nos termos da legislação vigente, a indicação da dotófão orçamentária fica postergada para o
momento da formalização do coníraío ou instrumento equivalente.

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, AUTUO o processo
licitatório que adiante se vê, do que para constar, lavrei este termo. Eu, Gilvana Noleto
Araújo Corrêa, Agente de Contratação, o subscrevo.

São João dos Patos (MA),em 15 de março de 2024.

TUUfi
Gilvana Noleto Araúfo Corrêa

Agente de Contratação

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



«

^9?
FULHA

N* PROC.

u..

^ PREPSITi PA Pé
SÃO JOÃO

A DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N“ 06.089.668/0001-33 uracefiô»

DEMONSTRATIVO DA COMISSÃO PERMANENTEDE LICITAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
(PORTARIA N® 001/2024 GP, DE 03/01/2024)

PORTARIA DA

NOMEAÇÃO

VINCULO

EMPREGATICIO
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

001/2024 Servidora EfetivaGilvana Noleto Araújo Corrêa

Francisco Eduardo da Veiga Lopes

Dirceni Francisca Carvalho Almeida

Agente de Contratação

Equipe de Apoio/Pregoeiro Servidor Efetiva001/2024

ComissionadaEquipe de Apoio

Equipe de Apoio

001/2024

Suelieny Vieira de Oliveira 001/2024 Comissionada

www.saojoaodospatos.ma.gov.br

Av. Getúlio Vargas. 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



1=0 HA n

Pf?0c.

^ pRCTEitl, fíA PC
SÃO JOÃO

— ti DOS PATOS
“ v‘.v« ^1^f>oo PlívO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 unicef^

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n® 010301/2024, na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO, O Ato de designação da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para a licitação

que tem por objeto a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros

alimentícios diversos e materiais de limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Assistência Social.

São João dos Patos/MA, 15 de março de 2024.

Gilvana Noieto AraujO Corrêa
Agente de Contratação

'tf

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



- 'lA

i.
u

1 IC-'V;
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospacos.mxgov.br

SAO JOAO
sW, DOS PATOS.

■« .r.

unicef'^’

Portaria n“ 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER

PELA FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO,

EQUIPE DEAPOIO EPREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE SÃO

JOÃO DOS PATOS/MA, NOS TERMOS DA LEI N‘ 14.133, DE

r DE ABRIL DE 2021, E DECRETO MUNICIPAL N.'

c »

O-PREFEITO MU>nÇIPAL DE ^O JOÂa DOS PATOS, ESTADO

DO MARANHÃO, em pleno exerdcio do cargo e usando de suas^atnbulções e prerrogadvas

IcgaiscatribufilaspelaLci-OrgânicadoMunicípio:.' T ,C„ ■

RESOLVE:

Art. 1” - Designar a -S'^õra-.GilTaná Nolôto *éi^dora eiedva, CPF n®

019.615.683-14, para'responder, pcla .^çâo de;'Agente '^è jCdnttataij^o^^ presidente da

Comissão Pennaneiite de Contratação do M^cíplo .dé JSão ^olo doa Patos/MA, nos
termos da I.ei n^'l4.133.'de 1° de abril de 2Q21.

r?

Parágrafo Único: Erp Hdtaçlo'tu modalidade p,tç^o,'o,ágóite TOponsIveljpela condução do
certame será designadopregoeíro. '

Art. 2*- Designar o Sr. Francisco Eduardo da;.yeIga:i^pM;;^ servidor efetivo, CPF n®

925.822.903-78vpataatiutcoinb.pregoèitOj.cònfõrçnèo.'^_sposto'n^^i8?iJ§5®:da Lei 14.133/21.
Art. 3“ - O AGENTEDE CONTRATAÇÃO c PREGQEIRO. deírèiãó:

I - tomar decisões acerca do procedimentp.licitatótio;

II - acompanhar o trâmite dalidta^o, zelando peb seu fluxo satisfetóiiò, desde a &sc preparatória;

III - dar impulso ao procedimento lídtatónp, em ^bw as sim f«es;è:eni observância ao princípio

da celeridade; e - - ■

IV - executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a

homologação.

Art. 4® - O AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO. em especial:

1 - acompanhar os trâmites da fase preparatória da lidtação, promovendo diligencias, se for o caso,

para que o calendário de contratação seja cumprido na data prevista, observado, ainda, o grau de

prioridade da contratação, cm especial na confecção dos seguintes artefatos:

*, I

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tdc/fax: 3551-2328/2219
E-mail: prcfciturade$aojoaodospatos@yahoo.com.br



r-. ’ÍA !

M’ P?!OC.

í ●*

l ^trco orrA ^í, “

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
Aveni<Í2 Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatos.ma.gov.br

SAOJOAO
DOS PATOS.i \'-¥ fffy

Linicefi»'

a) estudos técnicos preliminares;

b) anteprojeto, termo de referenda ou projeto básico;

c) pesquisa de preços; c

d) minuta do edital e do instrumento do contrato.

II - conduzir a sessão pública da licitação, promovendo as seguintes ações:

a) receber, examinar c dcddir as impugnações e os pedidos de csclarcdmentos ao edital e aos seus

anexos, além de poder requisitar subsídios formais aos responsáyds pela elaboração desses

documentos;

b) verificar a conformidade da ptbposta em-relação aosi^uisicos.éstabelrados no edital;

c) coordenar a sessão pública e o enyio de lances;

d)verificarejuIgM.ascondiçõesd6habÍlÍta.çãQ'; ●●

e) sanear erros ou &lhas queaão alterem a substância das propostas;

f) encaminhar a coniÍss|p dé çpatratação os, doçutnwtos d<r h$bÍ]ÍUi^,. caso verifique a

● ■ ''ííS-J': '

possibilidade de sanear erros ou falhas que nao alterem a-súbstânda-dos dod^cntos e sua validade

jurídica;

g) indicar o vençedor do certame;

h) conduzir os trabalhos dá- equipe de apoio; e ^

i) encaminhar’p--pfo,céséõ’'devidàmçhtéin8tiüídoi após’.encçtfedas,.^'"f^.es’'de julgamento e

habilitação, e exauridos os recursos administrativos, à-autoiid^e superior para adjudicação c

homologação.. ,

§ 1° O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio, de que Mtãri sut. 5”, e responderá

individualmente pelos atos. que praticar, salvo quando induzido a oxp pela anução da equipe.

§ 2° A atuação do agente dç contratação,há £ue pi;epatat(5m devéísé>iter.à‘;suj>éivisãp e às eventuais

diligências para o bom fiuxo da insènção piocessu^ .exirnindo-se do óinho operacional da

elaboração dos arteíatos aiiolados Qo inciso'! do caput^. "T J

Art. 5® - O agente dc contiaQção poderá solidtar manifestação técnica da assessoría jurídica ou dc

outros setores do órgão ou da entidade, bem como do órgão dc controle interno, a fim dc subsidiar

sua decisão.

Art. 6® - Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão

Permanente dc Contratação, que auxiliará o Agente dc Contratação, na condução dos processos

ücicatórios:

. I

í» >

CNPJ: 06.089.668/0001-33 - Tele/fax: 3551-2328/2219
E-maiJ: prefeituradcsaojoaodospatos@yahoo.com.br



rL._HA N'

N* PROC

Rubril' ■●

5*Ç? ]MK í 11 rvr A r*É Bj

*y/.v
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOAO DOS PATOS ■ MA
Avenida Gctúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatos.ma.gov.br

SAOJOAO
DOS PATOS V. -^í-.y

m''s
unicef'.ái’-

I — Francisco Eduardo da Veiga Lopes — servidor efetivo, CPF n® 925.822.903'*78;

II — Suelieny Vieira de Oliveira — servidora comissionada, CPF n“ 603.080.183-03;

III* Dirceni Ftancisca Carvalho Almeida — servidora comissionada, CPF n® 046.120.563-70;

Alt. 7* - Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio,

que auxiliará o Pregoeito, na conduçãodos processos liciutórios;

I - GUvana Nolêto j^újp Corrêa- serddora.efetiv^iCPFn.* 01g,.6^.683rl4;.

II - Suelieny Vieira de Oliveira —sçtvidpta .cornÍ8^qQad^;ÇFF;>;^i603.080.183-03;

III- Dirceni Frandsca Carvão Alnieida - servido» comissionaj^- CPF n® 046.120.563-70;
'C: ■

Alt. 8" - Caberá à cqúípe de apoio aiudliar.ò à^ntc'deTçonttatação qií.atconipsslòlde contratação

nas etapas do processo lidtatódo, de que ttáta o inciso Il dò art 3. '

Parágrafo único. A equipe de apoio poderá soIÍcíDX;. i:nárúf»,ts<^p .técnica do órgão de

assessoramentn juritüçqíoúdcputios setores do órgãQ;oujda‘,çqtÍdad^a&nte, l?era;Como do órgão
dc controle interno, a fim de subsidiar sua dcdsao.

An. 9* - É vedado ^ .agente público designado atuar na. de lidtações c contratos,

ressalvadosos casos previstosem Id: -

1 - admitir, preverj,incluirou.tòlétar,'ij'oç;atos:qúeiptáBçàr,sitiiaçõéi.'^(^;''

a) comprometam,restrinjamou frustremo carátercompetitivodo'I^çtsso lidtacório, indusive

nos casos de paitidpa^o de sodedades cooperativas;, ●

b) estabeleçam preferênt^, ou distinções, em ttólò da'iiapj^dàdej^;^éde ou do domicílio dos
lldtantcs;

■íí";

c) sejam impertinentes ou irrelevantes.pan o objeto çspe^co do. çoQtiáto;

11 - estabdecer tratamento'difcrenmdpidc naturcza cqmerdal, leg^itrãbalhlsta, previdendária ou

qualquer outra entre'éniptesas-brasileiras e estcutgeiras, iihdusiyft póriqué se refere a moeda,
modalidade c local dc pagamento, mesmo quando envolvido finandamento de agenda

íntemadonal;

111 - opor resistènda injustificada ao andamento dos processos e, indevidamente, retardar ou deixar

dc praticar ato dc ofido, ou praticá-lo contra disposição expressa cm Id.

§ 1® Não poderá parridpar, direta ou indiretameme, da lidtaçao ou da execução do contrato agente

público de órgão ou entidade lidtanie ou contratante, devendo ser observadas as situações que

. 1

■»*í ■

CNPJ: 06.089.668/0001-33 ● Tde/fax: 3551-2328/2219
E-mail: prcfclcui:a4esaojoaodospatos@yahoo.com.br



í-iA í.-

N" PROC.

L-
nfltrííivn.v PC

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SAO JOAO DOS PATOS - MA
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000

www.saojoaodospatos.ma.gov.br

SAO JOAO
DOS PATOS

unicef'i5'

possam conEguiar conflito dc interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego,

nos tennos da legislação que disciplina a matéria.

§ 2° As vedações dc que trata este artigo cstcndcm-sc a terceiro que auxilie a condução da

contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou

funcionário ou representante dc empresa que preste assessoria técnica.

Art. 10 - Esta Portaria entra em vigor ru data da sua expedição.

Gabinete do Prefeito de;SSp JóSpidoBiPatost EstàdóTdo^Múaii^b^;i aÓ8‘.03i.^as do mês de

janeiro de 2024. i'.

' 'k

t

r.v

Prefeito Muiúdpal ● V

I

c,
r/

I
I '

(i. ■

—■(

.M
i

>(*
'● V

CNPJ: 06,089.608/0001-33 - Tdc/fax: 3551-2328/2219
E-mail: prcfciturade$aojoBodospatos@yahoo.cotn.br



SãÕiuíS, QUINTA « 16 DE JANEIRO DE 2024 « ANO XVIII * Na 3271
; .ISSN 276B-860X

DiARIO OFICIAL ,
DOS municípios

X30 920yroJO d«

>e / ,70 a I noVrcdo da Coio

Nos termos da Instrução Normativa 001/2023 e da Lei Complementar
121/2016, fica estabelecido, conforme especlfícado acima, o período

especifico de gozo.Sdo Joâo do Sóter - MA: / /

Fu-KA ; ’
São João doSoter, / .I -mõnmr iN* PROC

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL Pl .FmiCAÇiQ

ANEXO V ● ●^XOtV^iOL^mM .

ANEXO VII

REQUERIMENTO LICENÇA PRÊMIO DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE LICENÇA- PRÊMIO DOS
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER -
MA - INSTRUÇÃO NORMATIVA SMED N» 001/2023

● MMk ~TI^ I 1t

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÂO DO SÓTER - MA,
no uso de suas atribuições, com Fundamento na Lei Complementar

121/2016, torna pública a divulgação do cronograma de licença-prêmio
para o ano de 2024 para os servidores efetivos quem compõem o
quadro do magistério da prefeitura municipal de São João do Sóter ●

■uetCM

Ma.

E E

Ei loucrucòii »|RK»eoCOZO 7024

E
laiOAM lUiM

JCVK*
lOHI

ifM«e
CWtoAiO»

I ««Ml M» W
çmm «● o («

● ■A. «● M

I I

ANEXO VI

TERMO DE PERÍODO ESPECIFICO DE GOZO

rUMO Ot MKIODO tSPtCIFICO Dl &OZO

)AOOi DO SCRVIDOft

^rviOor

4áUi?ul|

Ur;r

■gnçâg

;ridereço

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO

Código identificador: 24b2d4811faldfebc6e0d7c479f94cl6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO DOS PATOS

PORTARIA N9 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

Portaria nS 001/2024 - GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DE AGENTE DE ÇONTRATAÇÃO. EQUIPE DE APOIO E PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, NOS TERMOS DA LEI W» 14.I3J. DE I» DE ABRIL DE 2021, E DECRETO MUNICIPAL N.« 001/2024 - GABINETE DO
PREFEITO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, em pleno exercício do cargo e usando de suas atribuições e

prerrogativas legais e atribuídas pela Lei Orgânica do Município:
RESOLVE;

Art. is ● Designar a Senhora Gilvana Noiéto Araújo Corrêa ● servidora efetiva, CPF ns 019.615.683-14, para responder, pela função de

Agente de Contratação e presidente da Comissão Permanente de Contratação do Município de São joâo dos Patos/MA, nos termos da
Lei n914.133. de 1<> de abril de 2021.

Parágrafo Único: Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela condução do certame será designado pregoeiro.

Art, 28 ■ Designar o Sr. Francisco Eduardo da Veiga Lopes ● servidor efetivo, CPF nS 925.822.903-78, para atuar como Pregoeiro,

CERTmCAOO OIISITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 190/215



UÍNTA » 18 DE JANÊIRO DE 2024 * ANO XVIIl ● N® 3271
v' ; ISSN2763-860X

DIARIO OFICIAL ,
DOS municípios

●A í;’.

aií:i,^bi7oãM<f ~conforme o disposto no srt. 8®, §5® da Lei 14.133/21.
Art. 3B - O AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO, deverão:
I ● tomar decisões acerca do procedimento licitatõrio:

II - acompanhar o trâmite da licitação, zelando pelo seu fluxo satisfatório, desde a fase preparatória;
III - dar impulso ao procedimento licitatório, em ambas as suas fases e em observância ao princípio da celeridade; «Ubkt».
IV - executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.
Art. 4» - O AGENTE DE CONTRATAÇÃO e PREGOEIRO, em especial:

I - acompanhar os trâmites da fase preparatória da licitação, promovendo diligências, se for o caso. para que o calendário de contratação seja
cumprido na data prevista, observado, ainda, o grau de prioridade da contratação, em especial na confecção dos seguintes artefatos;
a) estudos técnicos preliminares:
b) anteprojeto, termo de referência ou projeto básico:
c) pesquisa de preços: e
d) minuta do edital e do Instrumento do contrato.

II ● conduzir a sessão pública da licitação, promovendo as seguintes ações:
a) receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos seus anexos, além de poder requisitar subsídios
formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos:
b) verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;

c) coordenar a sessão pública e o envio de lances:

d) verificar e julgar as condições de habilitação;
e) sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

f) encaminhar ã comissão de contratação os documentos de habilitação, caso verifique a possibilidade de sanear erros ou falhas que não alterem a
substância dos documentos e sua validade jurídica:

g) indicar o vencedor do certame;

h) conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e
i) encaminhar o processo devidamente instruído, após encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ã
autoridade superior para adjudicação e homologação.
§ 1® O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio, de que trata o art. 5®, e responderá individualmente pelos atos que praticar, salvo
quando induzido a erro pela atuação da equipe,
ã 2® A atuação do agente de contratação na fase preparatória deve se ater à supervisão e às eventuais diligências para o bom fluxo da instrução
processual, eximindo-se do cunho operacional da elaboração dos artefatos arrolados no inciso I do caput.

Art. 5® - O agente de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, bem
como do órgão de controle interno, a fim de subsidiar sua decisão.

Art. 6® ● Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão Permanente de Contratação, que auxiliará o Agente de
Contratação, na condução dos processos licitatóríos:
I - Francisco Eduardo da Veiga Lopes - servidor efetivo, CPF n® 925.822.903-78;

II - Suelieny Vieira de Oliveira - servidora comissionada, CPF n® 603.060.183-03;

III- Dirceni Francisca Carvalho Almeida - servidora comissionada, CPF n® 046.120.563-70;

Art. 7® - Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio, que auxiliará o Pregoeiro, na condução dos
processos licitatórios:

I ● Gilvana NoIèto Araújo Corrêa - servidora efetiva, CPF n® 019.615.683-14;

II ● Suelieny Vieira de Oliveira - servidora comissionada, CPF n® 603.060.183-03;
III- Dirceni Francisca Carvalho Almeida ● servidora comissionada, CPF n® 046.120.563-70;

Art. 8® - Caberá à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de contratação nas etapas do processo licitatório, de que trata o
inciso II do art. 3.

Parágrafo único. A equipe de apoio poderá solicitar manifestação técnica do órgão de assessoramento jurídico ou de outros setores do órgão ou da
entidade licitante, bem como do órgão de controle interno, a fim de subsidiar sua decisão.

Art. 9® - É vedado ao agente público designado para atuar na área de licitações e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos que praticar, situações que;

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo do processo licitatório, inclusive nos casos de participação de sociedades
cooperativas:
b) estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade, da sede ou do domicilio dos licitantes;

c) sejam impertinentes ou irrelevantes para o objeto específico do contrato;
II - estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, trabalhista, previdenciáría ou qualquer outra entre empresas brasileiras e

estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agência
internacional;

III - opor resistência injustificada ao andamento dos processos e, indevidamente, retardar ou deixar de praticar ato de ofício, ou praticá-lo contra
disposição expressa em lei.

§ 1® Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público de órgão ou entidade licitante ou
contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conRito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou
emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria,

§ 2® As vedações de que trata este artigo estendem-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de

apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.
Art. 10 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua expedição.

N' r-i^oc.

Rnfinc ■>

Gabinete do Prefeito de São João dos Patos, Estado do Maranhão, aos 03 dias do mês de janeiro de 2024,

Alexandre Magno Pereira Gomes

Prefeito Municipal

www.famem.org.br. CERTFlCADOOlQrrALMENTE
E COM CARMSO DE TEW®0a 191/215



CERTIFICADO
Certificamos para todos os fins que

FRANCISCO EDUARDO DA VEIGA LOPES

participou, com êxito, do curso Licitações e contratações diretas conforme a Lei n°

14.133/2021: regulamentação, implementação e procedimentos eletrônicos, com carga

horária de 36 horas, realizado nos dias 11 a 15 de dezembro de 2023, em Teresina (PI).

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

1
Z -n

r

t}

i â í
>o

o

íSão Luís (MA), 15 de dezembro de 2023.
0)

Õ

instituto p.

A B XAVIER TREINAMENTOS

CNPJ-11.669.032/0001-09

I,:

CERTAME

Código do Certificado: 2002373ABBA4E6785686570 ● Verifique autenticidade em: e-cer1ificado.com



Curso: Licitações e contratações diretas conforme a Lei n° 14.133/2021
Com 0 Prof. Nilo Cruz Neto

Módulo [; Entendendo a Nova Lei de Licitações.

Módulo ll: Introdução às licitações segundo a Nova Lei.

Módulo III; 0 Pregão e a Concorrência na Nova Lei de Licitações.

Módulo IV; Mudanças essenciais nas contratações diretas.

Módulo V; Cadastrando a empresa no SICAF; credenciamento, inclusão e atualização de documentos.
r ^ o

■0 I

§ >
Módulo VI; Criando a conta da empresa para disputar licitações eletrônicas.

3

2
Módulo VII; Adesão de um órgão municipal para realizar licitações eletrônicas. ír

■

Módulo VIII; Como fazer pesquisa preliminar de preços.

Módulo IX; Pregão e Concorrência Eletrônica em sistemas alinhados à Instrução Normativa Seges/ME n° 73/2022.

Código do Certificado: 2002373ABGA4E67SS666570 - Verifique autenticidade em: e-certíficado.com



CERTIFICADO
Certificamos para todos os fins que

GILVANA NOLÊTO ARAÚJO CORRÊA

participou, com êxito, do curso Licitações e contratações diretas conforme a Lei n°

14.133/2021: regulamentação, implementação e procedimentos eletrônicos, com carga

horária de 36 horas, realizado nos dias 11 a 15 de dezembro de 2023, em Teresina (PI).

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

f z

TJ
Ti

O
O

)
!ÕI 1

São Luís (MA), 15 de dezembro de 2023.
t

instituto (jAxxxxn
A B XAVIER TREINAMENTOS

CNPJ- 11.669.032/0001-09CERTAME

Código do Certificado: 2002376ABBA4E6785686590 - Verifique autenticidade em: e.certificado.com



Curso: Licitações e contratações diretas conforme a Lei n° 14.133/2021
Com o Prof. Nilo Cruz Neto

Módulo I: Entendendo a Nova Lei de Licitações.

Móduio li: Introdução às licitações segundo a Nova Lei.

Móduio III; 0 Pregão e a Concorrência na Nova Lei de Licitações.

Móduio IV: Mudanças essenciais nas contratações diretas.

Móduio V: Cadastrando a empresa no SICAF: credenciamento, inciusão e atuaiização de documentos.

r Z T
r

Móduio VI; Criando a conta da empresa para disputar licitações eletrônicas. TJ

o
(

Móduio VIi: Adesão de um órgão municipal para realizar licitações eletrônicas. I '
r]

Módulo VIII; Como fazer pesquisa preliminar de preços. *

Módulo IX: Pregão e Concorrência Eletrônica em sistemas alinhados à Instrução Normativa Seges/ME n° 73/2022.

m
ir

Código do Certificado; 2002376ABBA4E6785686590 - Verifique autenticidade em; e-certrficado.com


